ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai một số nội dung

về phát triển và quản lý chợ trên

địa bàn đặc khu Cát Hải

Cát Hải, ngày           tháng      năm 2025

                             Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa-Xã hội;

- Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải.

Thực hiện Công văn số 7069/SCT-QLTM, ngày 23/12/2025 của Sở Công Thương

thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Quy định phát triển và quản lý

chợ trên địa bàn; Ủy ban nhân dân Đặc khu Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội

Chủ động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực

hiện các quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn theo quy định tại

Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ (gọi tắt

là Nghị định số 60/2024/NĐ-CP) và Quyết định số 237/2025/QĐ-UBND ngày

18 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng (gọi tắt là

Quyết định số 237/2025/QĐ-UBND) (gửi kèm).

2. Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải

- Tổ chức rà soát, thống kê tài sản kết cấu hạ tầng chợ do Nhà nước đầu

tư, quản lý trên địa bàn; nhất là thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công là tài sản

kết cấu hạ tầng chợ do Nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 0h00’ ngày 01 tháng

01 năm 2026 theo Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 14/11/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng, hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số

18607/BTCQLCS ngày 30/11/2025, hướng dẫn của Sở Tài chính Hải Phòng tại

Công văn số 9471/SCT-QLCS ngày 05/12/2025 và các văn bản khác có liên quan.

- Trên cơ sở số liệu Tổng kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng chợ trên địa bàn,

tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng chợ

đang áp dụng.

- Xây dựng Nội quy chợ theo quy định tại Điều 3 Quyết định số

237/2025/QĐ-UBND;

2

- Lập Phương án khai thác, bố trí, sắp xếp khu vực kinh doanh, sử dụng

điểm kinh doanh tại chợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 4 Quyết định số

237/2025/QĐ-UBND;

- Ký hợp đồng với thương nhân thuê địa điểm kinh doanh tại chợ theo quy

định tại Điều 9, Điều 11 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP và Khoản 3 Điều 4 Quyết

định số 237/2025/QĐ-UBND.

- Tăng cường giám sát Tổ chức được giao quản lý chợ trong việc thực

hiện quyền hạn và trách nhiệm được quy định tại Điều 9 Nghị định số

60/2024/NĐ-CP; nhất là việc cải tạo, duy tu, bảo dưỡng chợ; việc đảm bảo công

tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và đo lường

trong phạm vi chợ. Thường xuyên duy trì công tác kiểm tra, giám sát; kiên quyết

xóa bỏ các chợ tự phát, các chợ không được xây dựng, hoạt động theo quy định

của pháp luật, không là cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn

quản lý.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT UBND đặc khu;

- Như trên;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-29T14:12:42+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-29T15:42:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T15:42:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T15:42:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T15:42:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!